Libet enim mihi ijsdem prope' te uersib. compellare, mi  
princeps, quib. ille' Theodosium Augustum olim, non  
maiore' fortasse' merito, compellarat. Nam quid non  
mereatur suauissima, humanissima, latinissima, &  
hæc insuper extemporalis epistola? ut interim à quo  
ad quem missa sit, non commemorem. Uicisti prin-  
ceps, expectacionem meam, quamquam animi & inge-  
nij tui dotes probe' mihi perspetas habere' uidebar.  
Uicisti eorū qui audiuerint, qui ue' legerint fidem.  
Vix horæ unius dimidio epistolam scripsisti inter au-  
licos tomultus, nec semotis arbitris, quam aut in  
museis à turba remotissimis, aut inter cupressiferi Ly-  
cæi recessus, exercitatisimum quæq; in eo genere' integra  
lucubratione' una scribere' non poeniteret. Sed hæc  
mihi compertissima, quum diuine' mentis tuæ indoles  
in castissimarū aurium penetralia non libenter admitat,

cogor inuitus, siue deus potius nolentem, uolentem, cogit, pudori tuo diuinissimo ingerere. Quod uero nudius tertius, quia deerat argumentum, ab incepto destitisti, tantum abest ut mirer, ut potius stupeam, mihiq; pro miraculo habeatur, tibi nulla ex re uerba, tamquam ab Apolline ipso fuisse tunc supeditata. Contionem autem meam tibi placuisse, serio triumpho. Sine enim amore falleris, abs te amari dulcissimum est, siue non falleris, iudicio tuo exactissimo comprobari, maxime honorificum. Utroq; nomine sum rex. Utroq; gratiam habeo, si non quantam humanitas tua, princeps diuine meretur, certe quantam maximam mei animi habere & agnoscere tamen potest, referre nequaquam potest. Vale. Et quoniam extemporalibus epistolis mecum certas, balbutiem & lituras boni consule.

D. Alphonsus Card. L. Andr.

Resendio. s.

Suaui<sup>tis</sup>ssimis literis tantum delectatus sum, ut et si mihi lingua centum, oraq; centum, ferrea uox sit, non possem quantum mihi iucunditatis attulerrime enarrare. Non quod eam laudem in me agnoscam quam totis uiribus summamq; eloquentia, mihi eisdem in literis tribuere conaris, sed quod mihi sit semper suaue atq; iucundum cum bonasq; literasq; emerito decertare. Huiusmodi enim exercitatio quantum commodi ad eruditionem adferat, tu melius nosti. Quid igitur faciam? Si tecum extemporalibus epistolis contendere nitor, statim balbutiem, imo barbariem meam in lucem emittere cogor. quod maxime abhorrendum est. At nulla est ars, in qua non peccando discatur. Quapropter sat mihi sit premeditatum epistolam multis lucubrationibus discutere, aut quaeq; carmina prius terq; quaterq; Apolline inuocato componere. Tibi uero, cui musae summas ingenij dotes, & mellifluam

eloquentiam tribuere, hæc laudes, quas in me congeris, iure optimo debentur. Sed rogabis, unde tam criticus aduersus me ipsum insurgam? A n nescis solitum esse dici apud grecos ἰσῶθι σεαυτῆ, Ceteræ hoc iudicium, nec mihi tamquam in caussa mea, nec tibi tamquam beneuolo iudici, sed alijs relinquamus, quoræ sententia sine aliqua animi perturbatione, si necesse fuerit, profertur. Vale. Eboræ, XII. Cal. Ianuarij.

L. Resendius, Diuo Alph.  
Cardinali, s.

Nunc mihi demum Terentianus adulescens non omnino ineptiuisse visus est, quum, licet in re longe absimili, uerba illa protulit, Nunc est profecto interfici, quum perpeti me possum, ne hoc gaudium contamineat uita ægritudine aliqua. Legi epistolam hesternam tuam, et nescio gratulatus mihi ne magis fuerim, an me mei ipsius puduerit magis. Vbi tantum honoris, quantum nec

à dijs immortalib. sperare auderem, à te mihi tributum esse uidebam, princeps suauissime, exsilibat supra quam dici possit gaudio perfusus animus. Ubi rursum me consulens ad me redibam, pudebat erroris mei, quod induci poteram, ut gaude-rem, eloquentiam, nec eam sane mediocrem, ueræ summam, mihi tribui, idq. à te, atq. adeo epistola bonæ deus elegantissima, quæq. mihi potius imitanda foret summis uiribus, quam laudanda perexiguus. Et, ut liberius dicam, quæ mei honoris ergo potius à me suppressi, quam ostentari deberet, nisi longe carior tua mihi gloria, mi princeps, quam mei honoris ratio profecto esset. Scilicet, ea est ars, id encomiasticus ordo postulat. Laudasti epistolam meam. At ita laudasti, ut, ne falsum dixisse uideare, sit opus alteram absentem esse, quum altera legetur. Quoniam uero de iudicio styli tui nec tibi tamquam in caussa tua, nec mihi ut patet beneuolo iudici credi uis, en sequestrem et disceptatorem adduco, ἀπαδείκτον κριτήν. Con-

ueni hodie Crenardum, ostendi epistolas tuas,  
 stupefeci hominem. Quid pronunciauerit rogas?  
 Ignosce mihi mi princeps, minime enim dicam.  
 Nam silentio certum est bellas istas epistolas  
 quas ad nos mittis ulcisci. Sed ego scelestus  
 sum, qui ita loquor. Perge potius omnes qui  
 uiuunt scriptores post te relinquere, sicut om-  
 neis qui uiuunt homines humanitate tua, mo-  
 xq; facilitate longo interuallo reliquisti.  
 Vale. XI. Cal. Ianuarij.

D. Alphons. Cardinalis.

L. Andr. Resendis, S.

Sæpius ad te literas scriberem, si aut mihi per  
 varias occupationes liceret, aut tuam in mani-  
 festandis meis epistolis diligentiam non timerem.  
 Tot enim negotijs tum reipub. tum familiaribus  
 impediior, ut non nunquam sit mihi dolendum,  
 in bonarum literarum exercitatione apud doctos non  
 versari. Quod uero eas literas, quas nuper ad te

missi, tantum ostentas, ac nimium fortasse lau-  
 das, hoc certe amori tribuendum est. Nec ta-  
 men ideo à multis perfectas uoluisssem. Nam  
 satis superq; erit, me balbutientem à te solo  
 audiri. Hoc enim ratio postulat in familiarib.  
 epistolis, ut tantum apud te ipsum reconderes,  
 quæ aut minus diligenter conscripta, aut inemen-  
 data ad te missa sunt. Iustinum Philosophum  
 et martyrem, uix equidem doctissimum, et  
 elegantem, iam totum perlegi. Sed quam breui-  
 rem quam optabam inuenirem, non potui non  
 multum dolere. Sic eius suauissima lectio-  
 ne adficiebar. Vale. Eboræ, tertio nonas Ia-  
 nuarij. M. D. XXXIIII.

**APÊNDICE DOCUMENTAL – II**

(Extracto do início do Sermão de André de Resende pregado  
no Sínodo de Évora em 27 de Maio de 1534)

cius in sacri theologia tomata et benedictum de dicto bpo se foy ac pulpito q̄ esta no esto do  
crucifixo q̄ he da Epistola & fez huius solēne & muy elegante sermō do qual assi do  
themis como aprofundata do dicto sermō acopia dele de verbo aduerbu he osequente: -

Vocate cœtum, Congregate populum, sanctificate  
ecclesiam, Coadunate senes. I oëis secundo.

Verba hæc sacratissime, & excellentissime princeps, tamesi Diuus Prophetes  
Ioël, ad Israelitici populi correctionem diuino afflatus spiritu cecinisset, ar-  
cano quodam consilio eius qui prophetas suos instigat, huic tempori & loco  
adcommodanda videntur. Iratus erat deus populo suo propter peccata, eo  
tempore quo hæc sacer uates intonuit, comminabatur gentis excidium, seq̄  
hostes adductus qui omnia cedibus, rapinis, inuoluerent, sic tamen, ne  
millum penitentibus misericordiae sue & placabilitatis locum relinqueret.  
Coadunate senes. ut statim leniuur. ad me. in ieiunio, & fletu, &